**h** Iustin. q. 107. i Chrysost. in Psal. 150. k Isidor. lib. 2. Ep. 176. l Alred. lib. 2. speculi charitatis cap. 23. m C. Alex. pedag. lib. 2. cap. 4. n Pseudo-adv. judges.

Theodosio seniore, & filiis ejus. Sic autem canit;  
Quicquid in ære cævo reboans tuba curva remu-  
git,  
Quicquid in arcano vomit ingens spiritus haustu,  
Quicquid casta chelys, quicquid i testudo resultat,  
Organæ disparibus calamis quod consona mis-  
cent,  
Æmula pastorum quod reddunt vocibus antra,  
Christum concelebrat, Christum sonat, omnia  
Christum,  
Muta etiam fidibus sanctis animata loquantur.

E Scriptoribus denique recentioribus Joannes Sarisberiensis Carnotensis Episcopus proibit in medium, qui eodem quo Aelredus seculo vixit, tempore scilicet Alexandri III. Is libro primo Policeratice musicam instrumentalem commendat his verbis. Ad mores itaque instrumentos, & animos exultatione virtutis trahiendo in cultum Domini, non modo concentum hominum, sed etiam instrumentorum modos censuerunt sancti Patres Domino applicando, cum templi reverentiam dilatarent. Et si militans Ecclesiae tibi parva videtur auctoritas, vel triumphatrix illa præconia musica non tacebit, cuius seniores vident, & tibi monstravit tonitrui filius, & voices eorum sicut citharedorum citharizantium in citharis suis. Quod si illos nondum audisti, Regem audias exultantem, qui te regni, & exultationis suæ vult esse particeps. Ait enim, *Sumite Psalmum, & date tympanum, Psalterium jucundum cum cithara.* Ad quid inquis? Ut laudetis Dominum in tympano, & choro, in chordis & organo.

5. Constat igitur ex dictis, nec statim ab initio, nec ubique recepta fuisse musicalia instrumenta: nam etiam nunc Romæ in sacello summi Pontificis semper sine instrumentis officiorum solemnia celebrantur; & Ecclesia Lugdunensis, quæ novitates nescit, semper organa repudiavit, neque in hunc diem alcivit. Non tamen damnari debet moderatus error usus, cum à sanctissimis, & sapientissimis viris, ac novissimè à sancto Tridentino Concilio approbatus & permisus fit. Lætitiat organorum concentus tristes hominum mentes, & supernæ civitatis insinuat jucunditatem: sollicitat pigros, recreat diligentes: provocat justos ad amorem, peccatores ad communionem. Qui Deum diligunt, ait Clima-

cus. ad hilaritatem & diuinam dilectionem, atque ad lachrymas, & ex mundanis, & ex spiritualibus Canticis ac melodis excitari solent, qui verò voluptatibus addicti sunt, sibi colligunt materiam perditionis. Porrò organa puerum aetate Juliani Apostatae adinventa fuisse docet Bulengerus <sup>p.</sup>. Excat autem ejusdem Juliani Epigramma in organum, à P. Martinio Morentino relatum præfatione in ejus Miropogonem, quod hic transcribere non gravabor.

*Quam cerno alterius nature est fistula: nempe  
Altera produxit fortasse hanc ænea tellus.  
Horrendum fridet, nec nostris illa movetur  
Flatibus, at missus taurino è carcere ventus  
Subtus agit læves calamos, perque ima vagatur.  
Mox aliquis velox digitis, insignis & arte  
Adstat, concordes calamis pulsatque tabellas:  
Ait illæ subito exiliunt, & carmina nesciunt.*

Hæc organa statim audiri cœperunt in Ecclesia permittente Damaso Pontifice, ut quidam ajunt apud Cresolium <sup>q.</sup> in Mystagogo. Sed verior, & communior sententia Platina est afferentis eorum usum tempore Vitaliani Papæ circa annum Domini 660. in Ecclesiis incepisse. Definio, si prius Ecclesiasticos cantores admonuero, ne ad usum illicitæ voluptatis assumant, quod sancti Patres ad effectum pietatis instituerunt. Talis enim debet esse sonus, tam gravis, tam moderatus, ut non totum animum ad suaripiat oblectationem; sed eorum quæ cantantur sensui, & pietatis affectui majorem relinquit portionem.

### §. III.

*Cantus Ecclesiastici qui fuerint primi inventores. De musicis, & cantoribus, corrumque discrimine. De tōnis, seu modis tropicis. Omnem musicæ mutationem malam esse. Cur ab hodierna musica non idem effectus sint, qui ab antiqua. Actum obiter de triplici genere cantus Diatonico, Chromatico, Enharmonicō.*

I. **A**B Apostolis, & Apostolicis viris Ecclesiastici cantus initia fuisse doctissimus

<sup>o</sup> Climac. gr. 15. p Eudeng. lib 2. de Theatr. q Cre-  
ci. lib. 3 Mystag. c. 27. r Baron. an. 60. m. 24. & seqq.

Cardinalis Baronius <sup>r</sup> tam evidenter ostendit, ut nihil ejus eruditioni adjungi possit. Quod autem Theodoretus <sup>s</sup> & Nicephorus <sup>t</sup> S. Ephrem Syro harmoniacæ modulationis inventio- nem attribuunt, id ita intelligendum est, quod vel antiquum captum in aliqua particulari Ecclesia instituerit: vel canendi methodum, & notulas intervallorum ac vocum indices aliquā faciliori ratione innovarit. Sic Joannes Damascenus novam quandam musicæ rationem pro Ecclesiasticis cantibus adinvenisse perhibetur. Sic Magnus Gregorius non omnem can- tum, sed plānum & unisōnum adinvenit, quo deinceps semper uia est Ecclesia Latina. Sic etiam Guido Aretinus Monachus S. Benedicti anno Domini vigefimo secundo supra millesimum maximā omnium admiratione novam musicæ rationem, novasque claves edocuit, & manū quam vocant cum sex vulgaribus notis, aedē ut puer rudis & semigrammaticus paucis mensibus addisceret, quod homo grandævus, magnoque pollens ingenio vix pluribus annis addiscere potuisset. Erat enim ante ipsum difficillimus cantus, quem nunc balbutientes pueri nullo negotio ediscunt. Hoc item seculo Erycius Puteanus <sup>u</sup> vir eruditissimus, & omni doctrinâ refertus duobus editis libellis ad sex vulgares notas septimam adiungere conatus est, ut omnes vocum muta- tiones tollantur, quæ pueris majus negotium in cantu discendo facessunt; & hoc modo pra- xis musicæ multo facilitiore reddatur. Porrò mu- sica antiqua pro notis literas Græcas habuit, nunc rectas, nunc inversas, nunc alio situ super verba canenda collocatas. In media literarum usus, sed latinarum, de quibus earumque sig- nificatione in superscriptione cantilenæ extat Notkeri Monachi parvus tractatus in supple- mento Bibliothecæ veterum Patrum editio- nis Coloniensis. In harmonia denique nostra diversa forma est, ut omnes norunt. Scriptor de notis musicis librum Alypius Græcus, cuius meminit Vincentius Galilæus in suo opere de nova, & antiqua musica, quod musicis, & cantoribus valde utile est. Cantorum verò, & musicorum magnum esse discriminem docet Boethius <sup>v</sup>. Cantor ille est, qui harmoniacæ rationis expers, & à musicæ scientiæ intel- lectu